

УПАТСТВО ВО ПАКУВАЊЕТО: ИНФОРМАЦИИ ЗА КОРИСНИКОТ

Atenolol / Атенолол 50 mg и 100 mg таблети
(атенолол)

Пред употребата на лекот внимателно прочитајте го упатството.

- Чувајте го упатството. Можеби ќе треба да го прочитате повторно.
- Ако имате дополнителни прашања, обратете се кај Вашиот доктор или фармацевт.
- Овој лек Ви е препишан Вам лично и не треба да го давате на други лица бидејќи може да им наштети дури и ако нивните симптоми се исти како Вашите.
- Ако некоја од несаканите појави стане сериозна или ако забележите несакана појава која не е наведена во ова упатство, Ве молиме известете го Вашиот доктор или фармацевт.

Упатството содржи:

1. Што претставува Атенолол и за што се употребува
2. Што мора да знаете пред да употребите Атенолол
3. Како да се употребува Атенолол
4. Можни несакани дејства
5. Чување на Атенолол
6. Дополнителни информации

1. ШТО ПРЕТАСТАВУВА АТЕНОЛОЛ И ЗА ШТО СЕ УПОТРЕБУВА

Активната супстанција во Атенолол е атенолол. Атенололот е кардиоселективен бета-блокатор. Атенолол се користи за:

- лекување висок крвен притисок (хипертензија);
- лекување нарушувања на срцевиот ритам (аритмија);
- спречување појава на градна болка (ангина);
- заштита на срцето, како рана терапија по срцев удар (миокарден инфаркт).

2. ШТО МОРА ДА ЗНАЕТЕ ПРЕД ДА УПОТРЕБИТЕ АТЕНОЛОЛ

Немојте да употребувате Атенолол ако:

- сте алергични (преосетливи) на атенолол или на која било состојка на лекот;
- имате или сте имале некое од следните срцеви заболувања: срцева слабост која не е контролирана, срцев блок од втор или од трет степен, забавена или неправилна работа на срцето, низок крвен притисок.

Бидете особено претпазливи со Атенолол ако имате:

- проблеми со дишењето (астма, хронична опструктивна белодробна болест);
- срцев блок од прв степен;
- контролирана срцева слабост;
- тип на градна болка (ангина) наречена Prinzmetal-ова ангина;
- проблеми со циркулацијата (Raynaud-ово заболување);
- шеќерна болест;
- хипериоидизам (зголемена работа на тироидната жлезда);
- заболувања на бубрезите;
- феохромоцитом (тумор на адреналната жлезда кој предизвикува зголемен крвен притисок);
- псоријаза.

Пред каква било хируршка интервенција известете го Вашиот доктор или стоматолог за докот што го земате.

Неопходна е претпазливост кај постари пациенти.

Употреба на други лекови

Ве молиме да го известите Вашиот доктор или фармацевт ако употребувате или ако неофамна сте употребувале други лекови, вклучувајќи и лекови што се земаат без рецепт.

Известете го Вашиот доктор ако земате:

- клонидин (лек за висок крвен притисок или за мигрена);



[Handwritten signature]

- лекови за срцева слабост (на пр. дигоксин);
- калциумови блокатори (на пр. верапамил, дилтиазем);
- антиаритмици (кинидин, дисопиралид, амодарон);
- лекови за терапија на шеберна болест (на пр. инсулин, глибенкламид);
- нестероидни антиинфламаторни лекови (на пр. индометацин, ибупрофен);
- адреналин, познат и како епинефрин (лек кој го стимулира срцето).

Пред каква било хируршка интервенција известете го Вашиот доктор или стоматолог за лекот што го земате. Општите анестетици може да го зголемат антихипертензивниот ефект и да предизвикаат продолжена хипотензија.

Земање Атенолол со храна или со пијалак

Атенолол таблетите се земаат наутро, пред јадење, со вода. За време на терапијата со Атенолол треба да се избегнуваат алкохолни пијалаци.

Бремепост и доење

Побарајте совет од Вашиот доктор или фармацевт пред земање каков било лек.

Атенолол не треба да се користи за време на бременоста и доењето, освен по препорака на доктор.

Влијание врз способноста за возење автомобил или за ракување со машини

Атенолол, веројатно, нема да има влијание врз Вашата способност за возење или за управување со машини. Доколку почувствувате вртоглавица или замор додека го земате овој лек, треба да избегнувате управување со моторни возила или со машини.

3. КАКО ДА СЕ УПОТРЕБУВА АТЕНОЛОЛ

Секогаш земајте Атенолол точно онака како што Ви препишал докторот. Ако не сте сигури, консултирајте се со својот доктор или фармацевт.

Вашиот доктор ќе Ви објасни колку точно Атенолол треба да земете, колку често и колку долго да го земате лекот. Важно е да се придржувате на дозата што ја одредил докторот. Не земајте на своја рака повеќе таблети или почесто од препорачаното.

Атенолол таблетите се земаат наутро, пред јадење, со вода. Дневната доза се приспособува индивидуално и според индикацијата за која се употребува лекот.

Возрасни

За лекување висок крвен притисок (хипертензија): 25-50 mg на почетокот, може да се зголеми до 100 mg на ден по 7-14 дена.

За лекување градна болка (ангина): 50 mg на почетокот, може да се зголеми до 100 mg на ден по 7 дена.

За лекување неправилна работа на срцето (аритмии): 50 mg до 100 mg еднаш дневно.

Рана терапија по срцев удар (миокарден инфаркт): 50 mg до 100 mg еднаш дневно.

Постари пациенти

За постарите пациенти може да биде потребна помала доза, особено ако имаат проблеми со бубрезите.

Деца

Не се препорачува употреба на Атенолол кај деца.

Пациенти со нарушува бубрежна функција

Известете го Вашиот доктор доколку имате бубрежно заболување, бидејќи може да биде неопходно приспособување на дозата.

Ако сте земале поголема доза Атенолол отколку што треба

Ако сте земале поголема доза од препишаната, веднаш побарајте медицинска помош. Симптоми на предозирање се забавена работа на срцето, низок крвен притисок, проблеми со дишењето и акутно нарушување на срцевата функција со следните симптоми: вртоглавица, слабост, несвестица, недостиг на воздух или отекување на скочните зглобови.

Ако сте заборавиле да земете Атенолол

Во случај да пропуштите доза, земете ја следната што посекоро и продолжете како што Ви се препишано. Доколку наскоро е време за следната доза, не ја земајте пропуштената доза. Продолжете со вообичаениот ред на земање на терапијата. Не земајте двојна доза за да ја надеместите пропуштената доза.



Ако престанете да земате Атенолол

Не ја прекинувајте нагло терапијата со Атенолол без да се консултирате со Вашиот доктор. При нагло прекинување на лекот може да дојде до влошување на Вашата болест. Симптомите при нагло прекинување на лекот се: влошување на градната болка, стегање или притисок во градите, ширење на градната болка кон вратот и раката, потене, отежнато дишење и брза и неправилна работа на срцето. Може да биде неопходно постепено прекинување на терпијата со Атенолол.

4. МОЖНИ НЕСАКАНИ ДЕЈСТВА

Како и сите други лекови и Атенолол може да предизвика несакани дејства, кои не се појавуваат кај сите пациенти.

Чести несакани дејства (се јавуваат кај помалку од 1 на 10 пациенти, но кај повеќе од 1 на 100 пациенти):

- забавена работа на срцето;
- ладни екстремитети;
- гастроинтестинални проблеми (гадење, пролив);
- замор.

Не многу чести несакани дејства (се јавуваат кај помалку од 1 на 100 пациенти, но кај повеќе од 1 на 1000 пациенти):

- проблеми со спиењето;
- зголемување на хепаталните ензими.

Ретки несакани дејства (се јавуваат кај помалку од 1 на 1000 пациенти, но кај повеќе од 1 на 10000 пациенти):

- намален број тромбоцити (крвни плочки), што го зголемува ризикот од крвавење и појава на модринки;
- исип на носот и на образите во форма на пеперутка (*Lupus erythematosus*);
- промени во расположението, кошмари, конфузија, промена на личноста (психози), халуцинацији;
- вртоглавица, главоболка, трпнење на екстремитетите;
- суви очи, нарушување на видот;
- проблеми со срцето кои може да предизвикаат недостиг на воздух или оток на скочните зглобови. блок на срцето (нарушен срцев ритам, вртоглавица, замор, несвестица);
- пад на крвниот притисок при станување што доведува до појава на вртоглавица, зашеметеност или несвестица, влошување на постојните грчеви во нозете, вкочанетост и грчеви во прстите. проследено со појава на топлина и на болка (*Raynaud – ов феномен*);
- проблеми со дишењето поради стеснување на дишните патишта кај пациенти со астма или со респираторни нарушувања;
- сува уста;
- жолтица (пожолтување на кожата или на белките на очите);
- губење на косата (алопеција), модринки на кожата, исип на кожата, влошување на псоријазата;
- намален сексуален потенцијал кај мажите (импотенција).

Многу ретки несакани дејства (се јавуваат кај помалку од 1 на 10000 пациенти):

- покачување на антинуклеарните антитела.

Непозната честота (не може да се утврди врз основа на достапните податоци):

- алергиска реакција (уртикарија, јадеж, отекување на лицето, јазикот и/или на грлото, вртоглавица, проблеми со дишењето).

Ако кој било несакан ефект станува сериозен или ако забележите несакан ефект кој не е наведен во ова упатство, Ве молиме да го известите Вашиот доктор или фармацевт.

5. ЧУВАЊЕ НА АТЕНОЛОЛ

Да се чува на температура под 25°C.

Лекот да се чува на места недостапни за децата!



[Handwritten signature]

Не употребувајте Атенолол по датумот на истекот на рокот на употреба, наведен на пакувањето. Датумот на истекот на рокот на употреба се однесува на последниот земјоделски циклус од тој месец. Лековите не треба да се исфрлаат во отпадна вода ниту во смет од домашинството. Прашајте го Вашиот фармацевт како да ги отстрани лековите кои повеќе не Ви се потребни. Овие мерки ќе помогнат да се заштити околната средина.

6. ДОПОЛНИТЕЛНИ ИНФОРМАЦИИ

Што содржи Атенолол

- *Активна супстанција:* атенолол.

Една таблета Атенолол 50 mg содржи 50 mg атенолол.

Една таблета Атенолол 100 mg содржи 100 mg атенолол.

- *Помошни состојки:* микрокристална целулоза, натриум скробен гликозлат, лимонска киселина моногидрична, магнезиум стеарат.

Изглед на лекот Атенолол и содржина на пакувањето

20 таблети од 50 mg (блистер 2 x 10) / кутија

14 таблети од 100 mg (блистер 1 x 14) / кутија

Производител и носител на одобрението за ставање на лекот во промет

JAKA 80 А.Д. Радовиш - Скопје, Р. Македонија

Датум на последната ревизија на упатството

Јули, 2009 г.

